Phòng ƯPKP

Kính trình

N.X.Tùng

Văn phòng

Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU

VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /ĐĐ-ƯPKP Hà Nội, ngày           tháng          năm 2025

V/v trả lời kiến nghị, phản ánh của địa

phương về Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An

Thực hiện Thông báo số 08-TB/BCĐTW ngày 08/8/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật và nhiệm vụ Bộ Nông nghiệp và

Môi trường giao, Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai trả lời kiến

nghị, phản ánh của Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An về điểm e khoản 1 Điều 30 Luật

Phòng, chống thiên tai năm 2013 (được sửa đổi tại khoản 17 Điều 1 Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều năm

2020) như sau:

Nội dung kiến nghị, phản ánh của Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An:

Quy định về hoạt động khắc phục thiên tai đối với các công trình là: “e)

Sửa chữa, khôi phục, nâng cấp công trình phòng, chống thiên tai, giao thông,

thông tin, thủy lợi, điện lực, trường học, cơ sở y tế và công trình hạ tầng công

cộng; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng về

phòng, chống thiên tai”; Đồng thời, tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số

66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ (Quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều) quy định nguyên tắc thực hiện

khắc phục hậu quả thiên tai là “4. Khôi phục, sửa chữa, xây dựng lại đảm bảo

bền vững hơn”. Tại điểm a khoản 1 Điều 6 Luật Đầu tư công năm 2024 quy định

về phân loại dự án đầu tư công: “a) Dự án có cấu phần xây dựng là dự án đầu tư

xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp, mở rộng dự án đã đầu tư xây dựng, bao gồm cả

phần mua tài sản, mua trang thiết bị của dự án”. Như vậy, đối với các dự án đầu

tư công khắc phục thiên tai, chỉ có hình thức đầu tư “nâng cấp” là bảo đảm vừa

phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, vừa phù hợp với Luật phòng, chống

thiên tai; các hình thức đầu tư khác (“khôi phục”, “xây dựng lại” theo quy định

của Luật Phòng, chống thiên tai và “cải tạo”, “xây dựng mới” theo quy định của

Đầu tư công) là chưa bảo đảm tính thống nhất.

Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai xin trả lời như sau:

Tại điểm a khoản 2 Điều 32 Luật Phòng, chống thiên tai về hỗ trợ trung

2

hạn quy định “sửa chữa, khôi phục trụ sở, công trình phòng, chống thiên tai,

giao thông, thông tin, thủy lợi, cấp nước sinh hoạt, điện lực, trường học, cơ sở y

tế và công trình hạ tầng thiết yếu khác bị thiệt hại”; điểm a khoản 3 Điều 32 về

hỗ trợ dài hạn quy định “sửa chữa, khôi phục, nâng cấp công trình phòng, chống

thiên tai, giao thông, công trình hạ tầng công cộng”.

Đồng thời, tại khoản 3 Điều 30 Luật Phòng, chống thiên tai giao Chính

phủ quy định chi tiết hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai. Tại khoản 4 Điều

14 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều quy định về nguyên tắc

khắc phục hậu quả thiên tai “Khôi phục, sửa chữa, xây dựng lại đảm bảo bền

vững hơn”.

Như vậy, hiện tại đã có quy định về việc sửa, chữa, khôi phục, xây dựng

lại công trình bị thiệt hại do thiên tai. Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống

thiên tai ghi nhận ý kiến của quý Sở để nghiên cứu trong quá trình sửa đổi, bổ

sung Luật Phòng, chống thiên tai trong thời gian tới.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Nguyễn Hoàng Hiệp (để b/c);

- Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh Nghệ An;

- Sở NN&MT tỉnh Nghệ An;

- Lưu: VT, ĐĐ.

CỤC TRƯỞNG

Phạm Đức Luận

Soạn thảo:  Nguyễn Việt Phú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:05:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Tùng<nxtung@maegov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:06:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Hiệp<hhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:06:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T21:24:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T21:24:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T21:24:40+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T21:24:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ ĐÊ ĐIỀU VÀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI<cucqlddpctt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!